

# 令和3年度 事業報告書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

1653  
特定非営利活動法人あいネットワーク大分

## 1. 事業の成果

・財産管理・事務代行	利用契約者数	350名
・法人後見等受託	後見17名 保佐2名	19名
・地区懇談会・おでかけ相談室	開催中止	名
・顧問弁護士による個別法律相談会	開催中止	名
・家族研修会	開催中止	名
・機関誌の発行	発行部数	800部
・ファミリー交流会	開催中止	名
・共同生活支援事業	グループホーム入居者数	18名

新型コロナ感染拡大予防のため、これまで行ってきた人が多く集まる行事については開催を中止しました。近年では、事業の利用契約者から成年後見制度に関する相談が増え、法人後見等を受託する件数が増えてきました。障がいのある人の親亡きあとも安心して暮らしていくことのできるよう、各事業をとおしてお悩みやご心配のある方への個々の対応を今年度は充実させることができました。

## 2. 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係わる事業

	事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
1	代理人等による 障害者の人権擁護活動	財産管理・事務代行・成年後見事務	随時	事務所	3名	障害のある方	7,261,639円
2	財産管理に関する事業						
3	障害者の事務代行業						
4	障害者自立支援事業	障害者支援事業所の授産品の販売	夏季 冬季	事務所	4名	会員他 不特定多数	8,351,616円
5	障害者就労支援事業						
6	福祉・人権 オンブズマン	行っていません					
7	各種相談事業	個別相談	随時	事務所	5名	会員及び障害者の家族	118,627円
		個別法律相談	随時	事務所	4名	会員及び障害者の家族	

8	研修事業	行っていません					
9	講演会等福祉の啓発に係る事業	機関誌「あいネットニュース」の発刊	1月	事務所	4名	会員及び関係機関	221,592円
10	余暇活動支援事業	行っていません					
11	障害者スポーツへの参画・啓発支援事業	行っていません					
12	「障害者総合支援法」に基づく障害者福祉サービス業	共同生活支援事業(障害者グループホーム)	通年	大分市東大道2-4-10	13名	18名	27,813,128円

(2) その他の事業

	事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額
1	出版業	行っていません					
2	損害保険代理店業	行っていません					
3	物品製造業	行っていません					
4	食品製造業	行っていません					
5	物品販売業	行っていません					
6	不動産貸付業	行っていません					

活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

円

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費			
受取会費	174,000	174,000	
2 受取寄付金等			
受取支援金	4,720,521		
受取寄付金	4,450,000		
受取補助金	7,000	9,177,521	
3 事業収益			
業務委託収益	8,716,304		
成人後見事務報酬	2,830,000		
互助会業務委託収益	1,200,000		
余暇活動支援事業収入	0		
ギフト販売収入	8,343,322		
研修事業収入	0		
自立支援事業給付費収入	20,198,660		
特定費用等負担金収入	2,160,000		
GH家賃収入	5,040,000		
GH共益費等収入	2,808,000	51,296,286	
4 その他収益			
受取利息	455		
雑収益	24,444	24,899	
経常収益計			60,672,706
II 経常費用			
1 事業費			
(1) NPO活動事業			
相談事業費	18,627		
成年後見事業費	54,488		
財産管理事業費	275,570		
余暇活動支援事業費	0		
ギフト販売事業費	8,051,616		
(2) 共同生活援助事業			
給料手当	10,597,186		
福利厚生費	1,735,894		
研修費	38,000		
旅費交通費	94,221		
消耗品費	592,961		
器具什器費	531,205		
印刷製本費	105,270		
光熱水道費	3,344,613		
燃料費	115,256		
修繕費	183,114		
建物維持管理費	729,100		
通信運搬費	211,137		
会議費	5,458		
保守料	31,972		
支払手数料	44,210		
広報活動費	47,850		

保険料	301,533		
地代家賃	194,800		
賃借料(リース)	456,547		
GH業務委託費	7,751,244		
業務委託料	765,330		
諸謝金	471,801		
租税公課	2,004,470		
支払利息	533,480		
雑費	583,139		
減価償却費	3,896,510		
事業費計		43,766,602	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	1,682,910		
福利厚生費	316,325		
(2) その他経費			
旅費交通費	14,079		
印刷製本費	15,730		
消耗品費	30,168		
水道光熱費	23,203		
燃料費	2,765		
修繕費	4,696		
通信運搬費	18,916		
会議費	816		
支払手数料	1,889		
広報活動費	7,150		
保険料	4,707		
賃借料(リース)	9,182		
業務委託料	20,670		
諸謝金	70,499		
租税公課	101,130		
支払利息	43,255		
雑費	24,759		
減価償却費	231,775		
管理費計		2,624,624	
経常費用計			46,391,226
当期経常増減額			14,281,480
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
当期経常外増減額			0
税引前当期正味財産増減額			14,281,480
法人税、住民税及び事業税			1,879,300
当期正味財産増減額			12,402,180
前期繰越正味財産額			150,921,098
次期繰越正味財産額			163,323,278

(注) 特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

貸借対照表

令和4年3月31日現在

円

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	58,601,740		
未収金	3,667,870		
立替金	0		
仮払金	82,980		
流動資産合計		62,352,590	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建 物	88,953,161		
建物付属設備	10,676,352		
車 両	129,507		
器具備品	199,803		
土 地	53,050,000		
有形固定資産計	153,008,823		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
長期前払費用	9,590		
投資その他の資産計	9,590		
固定資産合計		153,018,413	
資産合計			215,371,003
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,031,595		
前受金	654,000		
預り金	189,130		
流動負債合計		3,874,725	
2. 固定負債			
長期借入金	48,173,000		
固定負債合計		48,173,000	
負債合計			52,047,725
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		150,921,098	
当期正味財産増減額		12,402,180	
正味財産合計			163,323,278
負債及び正味財産合計			215,371,003

